
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

PREZIDENT ČR



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Prezident, premiér, ministr, imunita

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  312 kB



PREZIDENT

Prezident je název funkce hlavy státu
zpravidla v republice.

Prezident může být volen

• buď přímo občany státu (USA, ČR) nebo

• parlamentem (dříve v ČR).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PREZIDENT ČR

Prezident ČR je hlavou státu.

Prezident ČR je volen na 5 let.

Může být zvolen maximálně 2 x za sebou.

Je volen přímo občany. Dříve jej volil
parlament.

Sídlí v Praze na Pražském hradě.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PRAŽSKÝ HRAD

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



IMUNITA

Imunita je právo určitých osob na
osvobození od trestního stíhání.

Prezident ČR má jako jediný občan ČR
zvláštní druh imunity, protože prezidenta
ČR nelze po dobu výkonu jeho funkce
trestně stíhat ani zadržet.

Prezident může být souzen jen za 
velezradu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NĚKTERÉ PRAVOMOCI 
PREZIDENTA

• jmenuje a odvolává předsedu vlády a na 
jeho návrh ostatní ministry

• svolává a rozpouští zasedání Poslanecké 
sněmovny

• jmenuje soudce Ústavního soudu

• jmenuje předsedu a místopředsedu 
Nejvyššího soudu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NĚKTERÉ PRAVOMOCI 
PREZIDENTA

• Má právo udělit milost

• Podepisuje zákony nebo je vrací 
parlamentu

• a některé další

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PREZIDENTI ČR

Od vzniku ČR v roce 1993 měla ČR pouze 
dva prezidenty:

• Václav HAVEL (1993-2003)

• Václav KLAUS (2003-2013)

• Miloš ZEMAN (2013- )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Jak je volen prezident ČR?
2) Na kolik let a kolikrát m ůže být prezident
ČR zvolen?

3) Co je to imunita?
4) Jmenujte n ěkteré pravomoci prezidenta
ČR?

5) Jmenujte všechny prezidenty ČR?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Přímo občany. Dříve jej volil parlament.
2) Na 5 let – maximáln ě 2 x za sebou .
3) Imunita je právo určitých osob na osvobození

od trestního stíhání. Prezident ČR má jako
jediný ob čan ČR zvláštní druh imunity, protože
prezidenta ČR nelze po dobu výkonu jeho
funkce trestn ě stíhat ani zadržet. Prezident
může být souzen jen za velezradu .



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

4) Jmenuje a odvolává p ředsedu vlády a na
jeho návrh ostatní ministry, svolává a
rozpouští zasedání Poslanecké sn ěmovny,
jmenuje soudce Ústavního soudu, jmenuje
předsedu a místop ředsedu Nejvyššího
soudu, má právo udělit milost, podepisuje
zákony nebo je vrací parlamentu .

5) Byli pouze 3
Václav HAVEL (1993-2003),
Václav KLAUS (2003-2013) a
Miloš ZEMAN (2013- ).



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Pražský hrad [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?q=pra%C5%BEsk%C3%BD+hrad&um=1&hl=cs&sa=N&bi
w=1067&bih=456&tbm=isch&tbnid=w7IvLzyUyvEb-M:&imgrefurl=http://www.nase-
pamatky.cz/hrady/prazsky-hrad.html&docid=fst-
2e5wsVNeMM&imgurl=http://www.nase-
pamatky.cz/pic/galerie/183.jpg&w=400&h=310&ei=Ey6NUKOlB6Pi4QTesoCAAQ&zoom=
1&iact=rc&dur=66&sig=104009830610244418369&page=2&tbnh=141&tbnw=222&start=
9&ndsp=12&ved=1t:429,r:10,s:0,i:139&tx=153&ty=69>


